
 
Consiglio Federale  

15 agosto 2023 – Verona 

Argomenti e Documenti all’O.d.G. 

Settore/c.d.c
. 

 Argomento all’ordine del giorno 

   

   

serv.segr.  Approvazione verbale seduta del 26-27 luglio 2023 

   

serv.segr.  Ratifica delibere Presidenziali dalla n.081/2023 

alla n.099/2023 

   

  COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

   

  PROPOSTE DI DELIBERAZIONE AVANZATE DALLE 

AREE 

u.l. 4-1 Utilizzo Fondo Rischi e Oneri per pagamento spese 
legali contenziosi FIPAV/De Togni, FIPAV/Lega AM De 
Cecco +8 e FIPAV/Antonicelli 

aa.gg. 4-2 Nomina Commissione Bilancio 

aa.gg. 4-3 Nomina Commissione Risorse Umane 

aa.gg. 4-4 Opzione rinnovo contratto UNISEF – Conferma 
Responsabile della Protezione dei dati (DPO) 

assicurazioni 4-5 Autorizzazione integrazione impegni – Bilancio 2023 

sq. naz.li 4-6 Approvazione Progetto Club Italia del Sud 2023/2024 

sq. naz.li 4-7 Approvazione Progetto Club Italia Allargato e 
Qualificazione Nazionale Maschile 2023/2024 

sq. naz.li 4-8 Assegnazione incarichi per attività di Qualificazione 
Nazionale Maschile/Femminile, Squadre Nazionali 
Giovanili e Club Italia 

informatica 4-9 Rinnovo per supporto e sviluppo tecnico dei Portali 
Federali - FEDERVOLLEY-BEACHVOLLEY-GEBSOFTWARE 

SRL DI ROMA 

camp. 4-10 Autorizzazione attività Torneistica 2023-2024 

   

 
 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 119 CONSIGLIO FEDERALE del 15 agosto 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
RATIFICA DELIBERE DEL PRESIDENTE FEDERALE 

 
- N° 081 DEL 28/07/2023; N° 082 DEL 28/07/2023; 
- N° 083 DEL 28/07/2023; N° 084 DEL 28/07/2023; 
- N° 085 DEL 28/07/2023; N° 086 DEL 28/07/2023; 
- N° 087 DEL 28/07/2023; N° 088 DEL 28/07/2023; 
- N° 089 DEL 28/07/2023; N° 090 DEL 28/07/2023; 
- N° 091 DEL 31/07/2023; N° 092 DEL 01/08/2023; 
- N° 093 DEL 04/08/2023; N° 094 DEL 04/08/2023; 
- N° 095 DEL 04/08/2023; N° 096 DEL 08/08/2023; 
- N° 097 DEL 08/08/2023; N° 098 DEL 10/08/2023; 
- N° 099 DEL 10/08/2023. 

 
  

PROPOSTA DELL’AREA  STAFF CON IL SEGRETARIO GENERALE 

UFFICIO/SETTORE Servizi di Segreteria 
 

Esercizio 2023    
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 

DA REMOTO 2  ASTENUTI - 

ASSENTI 2  FAVOREVOLI - 

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATO l’art. 41 comma 7 dello Statuto Federale; 

VISTE  - la delibera presidenziale n°081/2023, adottata in 
data 28 luglio 2023, concernente i reintegri negli 
organici di Serie B Maschile, Serie B1 e B2 
Femminile 2023/2024; 

- la delibera presidenziale n°082/2023, adottata in 
data 28 luglio 2023, concernente l’affidamento 
delle attività di allestimento della Fan Zone e del 
Villaggio commerciale in occasione dei 
Campionati Europei Volley 2023 alla società Huge 
Group s.r.l.; 



2 

- la delibera presidenziale n°083/2023, adottata in 
data 28 luglio 2023, concernente l’affidamento 
delle attività di fornitura di impianti luci ad audio 
per la Fan Zone e del Villaggio commerciale in 
occasione dei Campionati Europei Volley 2023 
alla società Azienda Emergency Group sas;  

- la delibera presidenziale n°084/2023, adottata in 
data 28 luglio 2023, concernente la ratifica del 
contratto CR Puglia - Agenzia Regionale del 
Turismo Puglia Promozione (ARET); 

 - la delibera presidenziale n°085/2023, adottata 
in data 28 luglio 2023, concernente l’Accordo 
FIPAV – Puglia Promozione per il Campionato 
Europeo Maschile e Femminile; 

- la delibera presidenziale n°086/2023, adottata in 
data 28 luglio 2023, concernente il Conferimento 
del mandato di procacciamento Sponsor 
all’agenzia Generando s.r.l.; 

- la delibera presidenziale n°087/2023, adottata in 
data 28 luglio 2023, concernente l’accettazione 
della proposta presentata, per il tramite 
dell’agenzia Generando s.r.l., dal Ministero 
dell’Agricoltura e della Sovranità Popolare, in 
occasione delle semifinali e finali del Campionato 
Europeo di pallavolo maschile in programma a 
Roma, il 14 e il 16 settembre 2023; 

- la delibera presidenziale n°088/2023, adottata in 
data 28 luglio 2023, concernente l’Accordo FIPAV 
– Cairo RCS Media e RCS Media Group per 
acquisto spazi redazionali, pagine ADV e acquisto 
abbonamenti; 

- la delibera presidenziale n°089/2023, adottata in 
data 28 luglio 2023, concernente la modifica del 
premio per la Qualificazione Olimpica 2023 delle 
Squadre Nazionali Seniores Maschile e 
Femminile, eventualmente raggiunta attraverso il 
Torneo previsto nel mese di settembre/ottobre 
2023; 

 - la delibera presidenziale n°090/2023, adottata in 
data 28 luglio 2023, concernente l’autorizzazione 
ad attribuire un contributo extra ai Comitati 
Organizzatori delle FNG 2022-2023 per far fronte 
ad alcune spese rimaste insolute; 



3 

- la delibera presidenziale n°091/2023, adottata 
in data 31 luglio 2023, concernente 
l’autorizzazione per n°3 società sportive per 
svolgere l’attività con i Comitati Territoriali indicati 
nell’allegato, parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 

- la delibera presidenziale n°092/2023, adottata in 
data 1 agosto 2023, concernente l’autorizzazione 
ai Comitati Regionali CR FIPAV Campania, Friuli 
Venezia Giulia, Lazio, Marche, Lombardia ad 
attuare le progettualità presentate in favore delle 
Società Sportive per la stagione 2023/2024; 

- la delibera presidenziale n°093/2023, adottata in 
data 4 agosto 2023, concernente il 
riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°16 
società e associazioni sportive; 

- la delibera presidenziale n°094/2023, adottata in 
data 4 agosto 2023, concernente l’autorizzazione 
di n°1 assorbimento tra società, come da elenco 
allegato, come parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 
 
- la delibera presidenziale n°095/2023, adottata in 
data 4 agosto 2023, concernente la ratifica di n°2 
scioglimenti di Società Sportive; 

- la delibera presidenziale n°096/2023, adottata in 
data 8 agosto 2023, concernente l’autorizzazione 
ai Comitati Territoriali FIPAV Roma, Cremona e 
Lodi ad attuare le progettualità presentate in 
favore delle Società Sportive per la stagione 
2023/2024; 

- la delibera presidenziale n°097/2023, adottata in 
data 8 agosto 2023, concernente la sottoscrizione 
di un ADDENDUM integrativo al contratto di 
Coorganizzazione del Campionato Europeo 
Femminile e Maschile di Pallavolo 2023, che 
ridefinisce aspetti di carattere gestionale-
amministrativo; 

- la delibera presidenziale n°098/2023, adottata in 
data 10 agosto 2023, concernente 
l’autorizzazione per n°1 società sportiva per 
svolgere l’attività con il Comitato Territoriale 
indicato nell’allegato, parte integrante e 
sostanziale del provvedimento; 
 



4 

- la delibera presidenziale n°099/2023, adottata in 
data 10 agosto 2023, concernente la ratifica di n°1 
scioglimento di Società Sportiva; 

      DELIBERA 

 Delibere presidenziali dalla n.081/2023 alla n.090/2023, adottate in data 
28 luglio 2023: i provvedimenti sono stati assunti in conseguenza di delega 
consiliare conferita al Presidente Federale nella riunione di Consiglio Federale 
del 26 luglio 2023, senza bisogno di successiva ratifica consiliare. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°091/2023, adottata in data 31 luglio 
2023, concernente l’autorizzazione per n°3 società sportive per svolgere 
l’attività con i Comitati Territoriali indicati nell’allegato, parte integrante e 
sostanziale del provvedimento. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°092/2023, adottata in data 1 agosto 
2023, concernente l’autorizzazione ai Comitati Regionali CR FIPAV 
Campania, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Marche, Lombardia ad attuare le 
progettualità presentate in favore delle Società Sportive per la stagione 
2023/2024. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°093/2023, adottata in data 4 agosto 
2023, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°16 società 
e associazioni sportive. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°094/2023, adottata in data 4 agosto 
2023, concernente l’autorizzazione di n°1 assorbimento tra società, come da 
elenco allegato come parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°095/2023, adottata in data 4 agosto 
2023, concernente la ratifica di n°2 scioglimenti di Società Sportive. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°096/2023, adottata in data 8 agosto 
2023, concernente l’autorizzazione ai Comitati Territoriali FIPAV Roma, 
Cremona e Lodi ad attuare le progettualità presentate in favore delle Società 
Sportive per la stagione 2023/2024. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°097/2023, adottata in data 8 agosto 
2023, concernente la sottoscrizione di un ADDENDUM integrativo al contratto 
di Coorganizzazione del Campionato Europeo Femminile e Maschile di 
Pallavolo 2023, che ridefinisce aspetti di carattere gestionale-amministrativo. 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°098/2023, adottata in data 10 agosto 
2023, concernente l’autorizzazione per n°1 società sportiva per svolgere 
l’attività con il Comitato Territoriale indicato nell’allegato, parte integrante e 
sostanziale del provvedimento; 

 Di ratificare la delibera presidenziale n°099/2023, adottata in data 10 agosto 
2023, concernente la ratifica di n°1 scioglimento di Società Sportiva; 

IL SEGRETARIO GENERALE 
       Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



 
 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 120 CONSIGLIO FEDERALE del 15 agosto 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
CAMPIONATO EUROPEO 2023 – DELEGA ALLA 
SPESA PRESIDENTE FEDERALE. 
 

  

PROPOSTA DELL’AREA  AMMINISTRAZIONE 

C.R.A. 1.05.14.002 Eurovolley 2023 

 

Esercizio 2023    
*già impegnato con delibera CF n.208/2022 del 20 dicembre 2022 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO 2  ASTENUTI  
ASSENTI 2  FAVOREVOLI  

 
 IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
             VISTO l’articolo 37 dello Statuto; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 
dicembre 2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 
dei singoli C.R.A.; 

 - la delibera consiliare n. 200/2022 del 20 
dicembre 2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 del settore proponente; 

PRESO ATTO che in data 22 maggio 2022 sono stati 
sottoscritti i contratti tra FIPAV e CEV per la 
COORGANIZZAZIONE dei Campionati 
Europei Femminili e Maschili 2023, in 
programma dal 15 agosto 2023 al 16 settembre 
2023; 

VISTA la delibera Presidenziale n° 097/2023 del 8 
agosto 2023, ratificata con provvedimento 
consiliare odierno n° 119/2023, relativo alla 
sottoscrizione dell’ADDENDUM contrattuale 
tra FIPAV e CEV per la Coorganizzazione del 



 
 

Campionato Europeo 2023 Femminile e 
Maschile; 

CONSIDERATA la struttura organizzativa scelta dalla FIPAV per 
lo svolgimento del Campionato Europeo 2023 
che prevede il coinvolgimento di 9 sedi 
distribuite sul territorio italiano; 

EVIDENZIATA la concreta possibilità che nello svolgimento di 
un evento di tale portata e così strutturato 
possano sopraggiungere urgenze nella 
gestione di spese impreviste e/o straordinarie, 
da dover autorizzare in tempi strettissimi se 
non seduta stante, fatti salvi i necessari 
controlli di carattere amministrativo; 

RITENUTO di poter delegare il Presidente Federale a 
procedere con propri provvedimenti 
deliberativi, in linea con quanto previsto dall’art 
37 comma 3 dello Statuto Federale, ad 
autorizzare spese legate al Campionato 
Europeo durante il suo svolgimento e fino alla 
chiusura effettiva della manifestazione da un 
punto di vista amministrativo, fino ad un 
massimo di € 500.000,00 (cinquecentomila); 

 

    DELIBERA 

 Di delegare il Presidente Federale, ai sensi dell’art. 37 comma 3 dello 
Statuto Federale, con propri provvedimenti deliberativi ad autorizzare spese 
fino ad un massimo di € 500.000,00 (cinquecentomila/00) nell’ambito 
dell’organizzazione del Campionato Europeo di Pallavolo 2023 Maschile e 
Femminile. 
 

 Che i provvedimenti relativi a tale delega, vengano comunque sottoposti in 
visione all’attenzione del Consiglio Federale in corso ovvero al termine della 
manifestazione, nell’ambito delle riunioni eventualmente previste. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 122 CONSIGLIO FEDERALE del 15 agosto 2023 

   

 
OGGETTO: 

 
UTILIZZO FONDO RISCHI E ONERI PER PAGAMENTO 
SPESE LEGALI CONTENZIOSI: 
1- FIPAV/DE TOGNI  
2 - FIPAV/LEGA AM DE CECCO+8  
3 - FIPAV/ANTONICELLI. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  R.U. E AFFARI GENERALI 

C.R.A. 1.01.03.001 Attività legale e contrattualistica 

C.R.A. 1.02.05.001 Amministrazione Centrale 

 

        Esercizio 2023    
 

OBIETTIVO STP. STATO PATRIMONIALE: FONDO RISCHI ED ONERI 

CONTO 
Importo stanziato  

A Totale impegni 
autorizzati alla data 
odierna compreso 

A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP.  

Importo 
presente 
impegno 

euro euro euro euro 

SPP.B.03.02 55.994,00 50.924,74  50.924,74 5.070,96 1 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  50.924,74  

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO 2  ASTENUTI  
ASSENTI 2  FAVOREVOLI  

IL CONSIGLIO FEDERALE 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 
dicembre 2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei 
singoli C.R.A.; 

 - la delibera consiliare n.179/2022 del 20 
dicembre 2022 di approvazione dei programmi di 
attività previsti nel bilancio di previsione 2023 del 
C.R.A. proponente; 

 



2 

 

 

1) GIUDIZIO 1 FIPAV/DETOGNI 
 
 

RICHIAMATA  la delibera consiliare n. 030/2022 del 11 
febbraio 2022 con la quale è stato dato 
mandato all’Avvocato Guarino a costituirsi in 
difesa della Fipav, nel giudizio promosso dal 
Sig. Giorgio De Togni innanzi Il Collegio di 
Garanzia dello Sport;  

PRESO ATTO  dell’Atto di Rinuncia in giudizio presentato 
dall’Avv. del Sig. De Togni, Luca Giorgio, 
presso il Collegio di Garanzia dello Sport, 
sottoscritto in data 6 giugno 2023, con il quale 
rinuncia al giudizio promosso dinnanzi al 
Collegio di Garanzia dello Sport avverso la 
decisione del Comunicato Ufficiale n° 5 dell’11 
gennaio 2022 della corte Federale di Appello; 

VISTA  la parcella dell’avv.to Giancarlo Guarino per un 
importo pari ad euro 3.647,00 
(tremilaseicentoquarantasette/00), ricevuta in 
data 18 luglio u.s, per il pagamento delle 
competenze legali relative all’assistenza e 
rappresentanza della Fipav nel giudizio tra il 
Sig. Giorgio De Togni e la Federazione Italiana 
Pallavolo, che include anche la trattativa 
portata avanti per ottenere la rinuncia al 
ricorso; 

 

2) GIUDIZIO 2 FIPAV/LEGA AM DE CECCO+8  

 

RICHIAMATA la delibera presidenziale n. 034/2023 del 21 
marzo 2023 (MI) con cui è stato dato mandato 
all’Avvocato Guarino a costituirsi in difesa della 
Fipav, nel giudizio, presentato innanzi il 
Collegio di Garanzia dello Sport, dai Sig.ri 
Matteo De Cecco, Andra Giani, Roberto 
Piazza, Fabio Soli, Dante Boninfante, Samuele 
Papi, Paolo Montagnani, Roberto Rotari, 
Francesco Oleni;  

PRESO ATTO  della decisione N°59 del Collegio di Garanzia 
dello Sport, Prot. n. 00656/2023 del 10 luglio 
2023, con la quale il Collegio di Garanzia dello 
Sport rigetta il ricorso presentato contro Fipav; 

 

 

 



3 

 

 

 

VISTA la parcella dell’avv.to Giancarlo Guarino per 
un importo pari ad euro 5.836,48 
(cinquemilaottocentotrentasei/48), ricevuta 
in data 18 luglio u.s., per il pagamento delle 
competenze legali relative all’assistenza e 
rappresentanza della Fipav nel giudizio tra la 
Lega AM De Cecco + altri, e la Federazione 
Italiana Pallavolo;  

 

3) GIUDIZIO 3 FIPAV/ANTONICELLI 

 

PRESO ATTO  della sentenza 821/2023 del 13 luglio 2023, 
emessa dal Giudice del Lavoro del Tribunale 
di Velletri, relativa al ricorso n°1532/2020 
promosso da FIPAV avverso il Decreto 
ingiuntivo 862/2019 promosso dal Sig. 
Antonicelli Nicolangelo, che condanna la 
FIPAV al pagamento in favore dello stesso 
Antonicelli della somma di euro 29.500,00 
(ventinovemilacinquecento/00), oltre 
interessi legali e rivalutazione monetaria e 
delle spese di lite liquidate in euro 3.900,00 
(tremilanovecento/00), oltre spese generali 
IVA e CPA come per legge;   

VISTA la lettera dell’avv. Massimo Della Rosa del 
18 luglio 2017, con la quale richiede alla 
Fipav gli importi stabiliti dal Tribunale di 
Velletri con la sentenza di cui sopra, per un 
importo pari ad euro 41.440,46 
(quarantunomilaquattrocentoquarantaquattro/
46);   

VALUTATO che, al fine di evitare l’azione esecutiva, 
sentito anche il parere dell’Avv. Guarino, sia 
opportuno procedere al pagamento di 
quanto stabilito dal Giudice con la sentenza 
sopra richiamata, essendo la sentenza di 
primo grado immediatamente esecutiva; 

PRESO ATTO che il Fondo Rischi e Oneri accantonato 
nel bilancio della Federazione, destinato al 
pagamento delle suddette cause, 
ammonta ad euro 55.994,00 
(cinquantacinquemilanovecentonovantaquattro/
00);  



4 

 

DELIBERA 

   Di autorizzare il pagamento, in favore dell’avvocato Giancarlo   
Guarino, delle competenze legali relative alla definizione dei 
contenziosi a lui affidati Federazione Italiana Pallavolo/De Togni e 
Federazione Italiana Pallavolo/Lega AM De Cecco+8, per un importo 
pari ad euro 9.484,28 (novemilaquattrocentoottantaquattro/28). 

   Di autorizzare il pagamento, in favore del Sig. Nicolangelo 
Antonicelli, delle somme stabilite dalla della sentenza 821/2023 del 13 
luglio 2023 emessa dal Giudice del Lavoro del Tribunale di Velletri per 
un importo complessivo pari ad euro 41.440,46 
(quarantunomilaquattrocentoquarantaquattro/46). 

  Che l’onere di spesa relativo al presente provvedimento, pari a 
complessivi euro 50.924,74 (cinquantamilanovecentoventiquattro/74), 
graverà sul conto SPP.B.03.02 Fondo Rischi e Oneri del C.R.A. 
1.02.05.001 Amministrazione Centrale, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

 

   FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 123 CONSIGLIO FEDERALE del 15 agosto 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
ISTITUZIONE COMMISSIONE BILANCIO E NOMINA 
COMPONENTI. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  R.U. E UMANE E AFFARI GENERALI 

SETTORE Affari Generali 

 

Esercizio 2023    

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO 2  ASTENUTI  
ASSENTI 2  FAVOREVOLI  

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RAVVISATA l’opportunità di istituire, una Commissione 
Consiliare appositamente nominata e formata dal 
Presidente Federale, da Consiglieri Federali e dal 
Segretario Generale, che assicuri il collegamento 
politico-gestionale tra l’Organo di Governo e la 
Struttura organizzativa deputata alla redazione del 
Bilancio Federale, facilitandone i momenti di 
confronto;  

DELIBERA 

 Di istituire la Commissione Federale “Bilancio” composta dai Sigg.ri: 

➢ APOSTOLI Francesco    Presidente, 

➢ MANFREDI Giuseppe  Presidente Federale, 

➢ BILATO Adriano  Giunta Esecutiva FIPAV, 

➢ CECCHI Luciano  Giunta Esecutiva FIPAV, 

➢ ANZALONE Davide  Giunta Esecutiva FIPAV, 

➢ SITA’ Elio    Consigliere Federale, 

➢ CENEDESE Giuseppina Consigliere Federale.  



2 

 Sarà prevista la partecipazione di altri Componenti del Consiglio 
Federale, di volta in volta, in base ai propri ambiti di interesse.  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

    FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 124 CONSIGLIO FEDERALE del 15 agosto 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
ISTITUZIONE COMMISSIONE RISORSE UMANE E 
NOMINA COMPONENTI. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI 

SETTORE 1.01.02.001 Risorse Umane 

 

Esercizio 2023    

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO 2  ASTENUTI  
ASSENTI 2  FAVOREVOLI  

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO   l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

CONSIDERATO  che dall’ultimo progetto di analisi sulla 
Struttura Organizzativa Federale, che si è 
concluso nel mese di dicembre 2019, 
sono mutati numerosi assetti organizzativi 
e numerosi processi hanno subito 
importanti cambiamenti, che rendono tale 
studio ormai obsoleto;  

RAVVISATA  quindi la necessità di una rivisitazione 
analitica dell’impianto organizzativo 
federale e l’esigenza di codificare i 
principali processi e le relative attività 
caratteristiche, con attenzione specifica ai 
carichi di lavoro per attività e al 
dimensionamento organizzativo, 
attraverso una revisione critica dei 
processi già mappati, l’analisi di dettaglio 
sulle attività operative inerenti tali 
processi e la verifica dell’attuale 
bilanciamento organizzativo in termini di 
dimensionamento delle Aree;  



2 

AVUTO PRESENTE  che, a tal fine, con delibera consiliare n. 
101/2023 del 26 luglio 2023 è stato 
affidato alla società EY Spa, l’incarico di 
assistenza tecnico-metodologica per 
“l’ottimizzazione del dimensionamento 
organizzativo per la gestione dei processi 
con individuazione di eventuali gap 
rispetto all’attuale organico disponibile per 
ciascuna Area organizzativa” e “l’analisi 
dei processi ed attività rilevanti, 
evidenziando le attività a valore e non a 
valore, indicando come quest’ultime 
possano essere efficientate”; 

RAVVISATA  l’opportunità di istituire, in considerazione 
degli scopi del progetto affidato, una 
Commissione appositamente nominata e 
formata dal Presidente Federale, da 
Consiglieri Federali e dal Segretario 
Generale, che possa assicurare il 
collegamento politico-gestionale tra 
l’Organo di Governo e la struttura 
organizzativa, fondamentale per la 
realizzazione di una struttura federale 
adeguata alle numerose e sostanziali 
esigenze istituzionali e più in generale, 
per la crescita della Federazione;  

DELIBERA 

 Di istituire la Commissione Federale “Risorse Umane” composta dai 
Sigg.ri: 

 
➢ ANZALONE Davide    Presidente, 

➢ MANFREDI Giuseppe  Presidente Federale, 

➢ BILATO Adriano  Giunta Esecutiva FIPAV, 

➢ CECCHI Luciano  Giunta Esecutiva FIPAV, 

➢ APOSTOLI Francesco  Giunta Esecutiva FIPAV, 

➢ SALMASO Gianfranco  Consigliere Federale. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 125 CONSIGLIO FEDERALE del 15 agosto 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
RINNOVO CONTRATTO UNISEF - CONFERMA 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
(DPO).  
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI 

C.R.A. 1.01.03.001 Attività legale e contrattualistica 

 

Esercizio 2023    

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO 2  ASTENUTI  
ASSENTI 2  FAVOREVOLI  

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO   l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATA   la delibera del Presidente n. 011/18 del 20 
aprile 2018 di adeguamento della FIPAV 
alle norme europee di cui al Regolamento 
Generale sulla protezione dei dati (UE) 
2016/679; 

CONFERMATA  la natura e la mole di dati personali trattati 
dalla Federazione a fini sportivi, 
amministrativi, sanitari ecc., che 
determinano, ai sensi della già citata 
normativa, anche la nomina di un 
Responsabile (DPO) della Protezione dei 
Dati della FIPAV e valutato quanto 
disposto dall’art. 37 Par I del regolamento 
Europeo in materia di protezione ei dati 
personali (“GDPR”); 

RICHIAMATO  altresì il contratto con l’azienda Soc. 
Unindustria Servizi Sc.a.r.l. (Unisef), loro 
Prot. 989/2021, per il conferimento 
dell’incarico di Responsabile della 



2 

Protezione dei Dati (DPO) ed in scadenza 
al 31 dicembre 2023; 

  
CONSIDERATO  che le vigenti condizioni contrattuali 

riservano alla FIPAV un’opzione di 
rinnovo alle medesime condizioni, da 
attivarsi mediante comunicazione scritta 
entro e non oltre il 31 agosto 2023; 

VALUTATA   positivamente l’attività finora svolta dalla 
Società Unindustria in forza del contratto 
attualmente in essere, e ravvisata quindi 
l’opportunità di dare continuità ai servizi 
intrapresi dalla Federazione nel corso 
degli ultimi anni; 

 

DELIBERA 

 Di nominare la Soc. Unindustria Servizi Sc.a.r.l. di Treviso, quale 
Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) della FIPAV, per il 
periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2025, in applicazione del 
Regolamento UE 2016/679, sulla protezione dei dati (GDPR). 

 Di sottoscrivere il contratto con la Soc. Unindustria Servizi Sc.a.r.l. per 
il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2025. 

 Il costo annuale derivante dall’adozione del presente provvedimento 
pari ad euro 17.000,00 (diciassettemila/00) IVA esclusa, sarà a carico 
dell’obiettivo 2.01.04 – Costi Generali – sul CEB 096 al C.R.A. 
1.01.03.001 Affari Legali E Contrattualistica, a carico dei bilanci per il 
2024 e il 2025 che risulteranno opportunamente provvisti. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 126 CONSIGLIO FEDERALE del 15 agosto 2023 

   

 

OGGETTO: 
 

 

INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2023   
ASSICURAZIONI. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  R.U. E AFFARI GENERALI 

C.R.A. 1.01.20.001 Assicurazioni 
 

        Esercizio 2023    
 

OBIETTIVO 

1.01.01.01 Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L. 

1.01.01.01.01 
Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla 

Prep. Olimp.-Alto Livello 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale impegni 
autorizzati alla data 
odierna compreso 

A 

Disponibilità 
di 

stanziamento 
IMP. 

Importo presente 
impegno 

euro euro euro euro 

008 164.000,0 82.000,000 164.000,00 0,00 1 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  82.000,000 USCITE 
 

OBIETTIVO 
1.01.01.02 Attività rappresentative nazionali 

1.01.01.02.01 Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter. 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale impegni 
autorizzati alla data 
odierna compreso 

A 

Disponibilità 
di 

stanziamento 
IMP. 

Importo presente 
impegno 

euro euro euro euro 

008 27.000,00 13.000,00 27.000,00 0,00 2 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  13.000,00 USCITE 
 

OBIETTIVO 1.01.02.08 Altri costi per l'attività sportiva 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale impegni 
autorizzati alla data 
odierna compreso 

A 

Disponibilità 
di 

stanziamento 
IMP. 

Importo presente 
impegno 

euro euro euro euro 

008 1.440.000,00 720.000,00 1.440.000,00 0,00 3 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  720.000,00 USCITE 
 

OBIETTIVO 
2.01 Funz. e costi generali attività centrale 

2.01.04 Costi generali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale impegni 
autorizzati alla data 
odierna compreso 

A 

Disponibilità 
di 

stanziamento 
IMP. 

Importo presente 
impegno 

euro euro euro euro 

008 315.000,00 115.000,00 3150.000,00 0,00 4 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  115.000,00 USCITE 
 

IMPORTO TOTALE 
PRESENTE PROVVEDIMENTO 930.000,00 



2 

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO 2  ASTENUTI  
ASSENTI 2  FAVOREVOLI  

 

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175/2022 assunta in 
data 20 dicembre 2022, di approvazione del 
bilancio di previsione 2023 della Federazione 
Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 
2023 dei singoli C.R.A. 

RICHIAMATA  - la delibera consiliare n. 178/2022 assunta in 
data 20 dicembre 2022 di autorizzazione impegni 
e programma attività 2023 Settore federale 
Assicurazioni con la quale sono stati autorizzati 
impegni di spesa pari al 50% dello stanziamento;  

RAVVISATA la necessità di autorizzare l’integrazione degli 
impegni indicati nel presente provvedimento per la 
realizzazione dei seguenti programmi di attività 
previsti nel bilancio di previsione 2023: 

OBIETTIVO 

1.01.01.01 Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L. 

1.01.01.01.01 
Partecipazione Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. 

Olimp.-Alto Livello: 

CEB DESCRIZIONE ATTIVITÀ IMPORTO 

008 sanitaria nazionali 82.000,00 
IMPORTO TOTALE IMPEGNI EURO 82.000,00 

 

OBIETTIVO 
1.01.01.02 Attività rappresentative nazionali 

1.01.01.02.01 Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter 

CEB DESCRIZIONE ATTIVITÀ IMPORTO 

008 infortuni nazionali 
13.000,00 

008 infortuni selezioni CQR CQP e nazionali 
IMPORTO TOTALE IMPEGNI EURO 13.000,00 

 

OBIETTIVO 1.01.02.08 Altri costi per l'attività sportiva 

CEB DESCRIZIONE ATTIVITÀ IMPORTO 

008 Infortuni tesserati under e uguali a 13 -  non agonisti 

720.000,00 

008 Infortuni tesserati over 13- agonisti 

008 Infortuni ulteriori categorie (arb.all.mass. ) 

008 
Infortuni presidenti, dirigenti e comp. Direttivi societari – 
infortuni CF- infortuni presidenti comitati, comp. comm, staff 
snaz. 

008 Kasko (arbitri+CF+RC+ dip+pres.CT) 
IMPORTO TOTALE IMPEGNI EURO 720.000,00 

 
 
 
 
 
 



3 

 

OBIETTIVO 
2.01 Funz. e costi generali attività centrale 

2.01.04 Costi generali 

CEB DESCRIZIONE ATTIVITÀ IMPORTO 

008 Globale fabbricati  

115.000,00 

008 Globale fabbricati RC 

008 Polizza Legale Rappresentante 

008 RC FIPAV e società 

008 Impianti e apparecchiature elettroniche 

008 Infortuni dirigente e dipendenti federali 

008 Tutela legale  

008 Rc dipendenti e quadri amministrativi (ex D&O) 

008 Rc patrimoniale amministratori 

008 Sanitaria CF  

008 Sanitaria dipendenti  

008 Fidejussioni 

008 TFM 
IMPORTO TOTALE IMPEGNI EURO 115.000,00 

 

IMPORTO TOTALE PRESENTE PROVVEDIMENTO EURO 930.000,00 

DELIBERA 

 Di integrare, per un importo pari ad euro 930.000,00 
(novecentotrentamila/00), gli impegni di spesa già assunti con la delibera 
richiamata in premessa e suddivisi sui CEB degli obiettivi del budget 
assegnato per il 2023 al CRA 1.01.20.001, Assicurazioni, che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Stefano Bellotti 
 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



1 

 

                      FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 127 CONSIGLIO FEDERALE del 15 agosto 2023 

   

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE PROGETTO TECNICO “CLUB ITALIA 
per il SUD” 2023/2024. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.008 Club Italia Femminile 
 

Esercizio 2023 

 

OBIETTIVO 1.01.01.02.02 ALLENAMENTI E STAGES 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale impegni 
autorizzati alla 
data odierna 
compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo presente 
impegno 

euro euro euro euro 

001 337.197,12 40.000,00 337.197,12 0,00 1 

006 8.677,12 2.000,00 8.677,12 0,00 3 

016 30.892,66 2.000,00 30.892,66 0,00 6 

018 5.000,00 1.000,00 5.000,00 0,00 7 

TOTALE  45.000,00  

 

OBIETTIVO 1.01.01.02.04 COMPENSI PER PRESTAZIONI CONTRATTUALI 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale impegni 
autorizzati alla 
data odierna 
compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo presente 
impegno 

euro Euro euro euro 

003 55.600,00 7.900,00 55.600,00 0,00 10 

004 28.204,00 3.500,00 28.204,00 0,00 11 

TOTALE  11.400,00  
 

TOTALE PRESENTE 
PROVVEDIMENTO 56.400,00 

 
DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 

IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO 2  ASTENUTI  
ASSENTI 2  FAVOREVOLI  

 
IL CONSIGLIO FEDERALE 

 
VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

 



2 

 

RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 

2022, di approvazione del bilancio di previsione 
2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con 
allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.; 

- la delibera consiliare n. 195/2022 del 20 dicembre 
2022 di autorizzazione impegni per il periodo 
gennaio-luglio 2023 del CRA proponente; 

RITENUTO  di potere continuare a migliorare l’attività di 
Qualificazione creando un vivaio giovanile 
altamente qualificato da integrare nelle Squadre 
Nazionali maggiori;  

PRESO ATTO    - che la programmazione pluriennale del Settore 
Femminile delle Squadre Nazionali, proposta dal 
Direttore Tecnico giovanile Femminile, prof. Marco 
Mencarelli, prevede un percorso di supporto alle 
Regioni, che non segnalano atlete in possesso di 
qualità per una prospettiva di alto livello; 

 
- che, dalle indicazioni emerse nelle relazioni del 
D.T., nell’ambito dell’Attività di Qualificazione 
Nazionale nelle regioni del Sud (Campania, 
Basilicata, Puglia, Molise, Calabria e Sicilia), sono 
evidenziati ulteriori trend in crescita della 
percentuale di atlete in possesso di caratteristiche 
fisiche e strutturali, a cui non corrisponde un 
analogo incremento qualitativo di competenza 
motoria, a significare una carenza importante nella 
didattica del movimento e delle tecniche; 

 
CONSIDERATA  - l’intenzione di sviluppare il percorso di supporto 

tecnico intrapreso nella stagione 2022/2023 
attraverso una strategia di qualificazione nelle 
regioni sopra indicate. 

 
- la partecipazione complessiva e la condivisione 

tecnica, metodologica ed organizzativa che il 
Progetto pilota ha suscitato nei contesti regionali 
interessati, generando entusiasmo ed interazione; 

 
- la possibilità di organizzare ulteriori iniziative di 
formazione ed aggiornamento per gli allenatori e 
per i Selezionatori nell’ambito dell’iniziativa; 

 
PRESO ATTO   della seguente proposta di schema organizzativo 

del progetto:  
• collegiale settembre 2023 – 6 giorni, 

• collegiale novembre 2023 – 6 giorni, 



3 

• collegiale dicembre 2023 – 6 giorni, 

• collegiale febbraio 2024 - 6 giorni, 

•        collegiale marzo 2024 – 6 giorni, 

• collegiale aprile/maggio 2024 - 6 giorni, 

• collegiale giugno 2024 – 6 giorni, 

• collegiale luglio 2024 + Torneo int.le - 16 giorni; 
 

CONSIDERATO  - che la copertura dei costi del presente progetto 
sarà realizzata con economie di spesa realizzate 
nel corso dell’ultima stagione sportiva del Club 
Italia; 

 
- che i Presidenti Regionali Fipav delle Regioni 
sopraindicate hanno espresso parere favorevole al 
progetto, assumendosi l’onere delle spese relative 
ai trasporti dell’iniziativa ed il supporto logistico - 
organizzativo; 

 

ESAMINATA la proposta di budget del progetto formulata dal 
Settore Squadre Nazionali, su indicazione del 
Direttore Tecnico giovanile Femminile, Marco 
Mencarelli, per un importo complessivo di euro 
175.700,00: 

 

OBIETTIVO 1.01.01.02.04 COMPENSI PER PRESTAZIONI CONTRATTUALI 

C
E

B
 

Nome Incarico 
IMPORTO 
TOTALE 

PROGETTO 

di cui a carico 
del 2023 

di cui a 
carico 

del 2024 

IMP. 
 su 

2023 

C
E

B
. 
0
0

3
  

T
E

C
N

IC
O

 

MENCARELLI Marco Direttore Tecnico -------------- -------------- -------------- 
già 

impegn
ato 

TURINO Daniele Allenatore 6.000,00 2.000,00 4.000,00 10.7 

D’ANIELLO Pasquale Tecnico Federale 3.000,00 1.000,00 2.000,00 10.8 

GAGLIARDI Gaetano  Tecnico Federale 3.000,00 1.000,00 2.000,00 10.14 

POLIGNANO Angelo Coll. Tecnico 1.500,00 500,00 1.000,00 10.9 

SICURANZA Marika Coll. Tecnico 600,00 300,00 300,00 10.10 

PETRONE Pamela Coll. Tecnico 600,00 300,00 300,00 10.11 

ROTELLA Andrea Preparatore Atletico  2.000,00 800,00 1.200,00 10.13 

DI IORIO Alessio Team Manager 6.000,00 2.000,00 4.000,00 10.15 
 Totale  22.700,00 7.900,00 14.800,00  
      

C
E

B
.0

0
4
 

S
A

N
IT

A
R

IO
 

da nominare Medico  3.000,00 ======= 3.000,00 
====

= 

ROTELLA Paola Fisioterapista 10.000.00 3.500,00 6.500,00 11.4 

Totale 13.000,00 3.500,00 9.500,00  

 TOTALE PROGETTO 175.700,00 56.400,00 119.300,00  

OBIETTIVO 1.01.01.02.02  ALLENAMENTI E STAGES 

CEB DESCRIZIONE ATTIVITÀ 
IMPORTO 
TOTALE 

PROGETTO 

di cui a carico 
del 2023 

di cui a carico 
del 2024 

IMP. 

001 
Spese viaggio staff, allenamenti, vitto e 
alloggio atlete e staff 

125.000,00 40.000,00 85.000,00 1 

006 Spese mediche 5.000,00 2.000,00 3.000,00 3 

016 Altre spese 7.000,00 2.000,00 5.000,00 6 

018 Acquisto materiali di consumo 3.000,00 1.000,00 2.000,00 7 

Totale 140.000,00 45.000,00 95.000,00  



4 

 

 

 

DELIBERA 

 Di approvare il progetto Club Italia per il Sud 2023/2024, basato sulle 
relazioni programmatiche del Direttore Tecnico Giovanile Femminile prof. 
Marco Mencarelli. 

 Di approvare lo schema riepilogativo sopraindicato, relativo alla 
composizione dello staff dell’attività di Qualificazione e riguardante gli 
incarichi ed i compensi indicati al fianco di ciascun componente ed 
impegnando i relativi oneri. 

 Di dare mandato al Presidente Federale di formalizzare gli accordi 
contrattuali. 

 Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i Consiglieri Federali 
referenti dell’Area di competenza, di formalizzare, le nomine per gli 
incarichi previsti nel presente provvedimento per i quali non sono stati 
ancora individuati i nominativi. 

 Di riconoscere ai Tecnici incaricati, nelle occasioni connesse allo 
svolgimento di manifestazioni o incontri della Nazionale, per le prestazioni 
rese fuori dal comune di residenza, il rimborso delle spese di viaggio, vitto 
e alloggio, previa autorizzazione del Responsabile di Area competente e 
su presentazione di apposita documentazione. 

 Che l’onere del presente provvedimento, pari ad euro 175.700,00 
(centottantamila/00), graverà: 

➢ per euro 56.400,00 (cinquantaseimilaquattrocento/00) sul 
budget assegnato per il 2023 al CRA 1.05.12.008 Club Italia 
Femminile, che presenta la necessaria disponibilità, impegni di 
spesa sui CEB indicati nella tabella sopra riportata approvati con 
il presente provvedimento; 

➢ per euro 119.300,00 (centodiciannovemilatrecento/00) sul 
budget che verrà assegnato per il 2024 al CRA 1.05.12.008 Club 
Italia Femminile, impegni di spesa, che verranno assunti con in 
sede di predisposizione del bilancio preventivo 2024. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 128 CONSIGLIO FEDERALE del 15 agosto 2023 

   

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE PROGETTO CLUB ITALIA 
ALLARGATO E QUALIFICAZIONE NAZIONALE 
MASCHILE 2023-2024. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.007 Club Italia Maschile (Allargato)  

C.R.A. 1.05.12.009 Qualificazione Nazionale 

 

Esercizio 2023 
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO 2  ASTENUTI  
ASSENTI 2  FAVOREVOLI  

 
 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATA la delibera del CF n° 085/2023 del 15 giugno 
2023 che nomina come Direttore Tecnico del 
Settore Giovanile Maschile e dei processi di 
selezione e Qualificazione Nazionale dal 1° 
settembre 2023 al 31 dicembre 2024, il Prof. 
Ferdinando de Giorgi; 

TENUTO CONTO della relazione allegata alla presente delibera 
del D.T., Prof. Ferdinando de Giorgi; 

PRESO ATTO della necessità di approvare il nuovo Progetto 
relativo all’attività del Club Itala Allargato e 
Qualificazione Nazionale per il periodo 2023-
2024; 

DELIBERA 

 Di approvare il progetto relativo all’attività del Club Italia Allargato e 
Qualificazione Nazionale Maschile per il periodo 2023-2024; 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 

 



 

 

1 

 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 129 CONSIGLIO FEDERALE del 15 agosto 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
ASSEGNAZIONE INCARICHI PER ATTIVITA’ DI 
QUALIFICAZIONE NAZIONALE, SQUADRE NAZIONALI 
GIOVANILI E CLUB ITALIA – PERIODO 1° SETTEMBRE 
2023 - 30 GIUGNO 2024. 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  PREPARAZIONE OLIMPICA E PARALIMPICA 

C.R.A. 1.05.12.008 Club Italia Femminile  

C.R.A. 1.05.12.009 Qualificazione Nazionale 

C.R.A. 1.05.12.003 Nazionale Juniores Maschile 

C.R.A. 1.05.12.004 Nazionale Juniores Femminile 

C.R.A. 1.05.12.005 Nazionale Pre Juniores Maschile 

C.R.A. 1.05.12.007 Club Italia Maschile (Allargato)  
 

Esercizio 2023    

C.R.A. 1.05.12.008 Club Italia Femminile  

OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo presente 
progetto 

euro Euro euro euro 

003 44.458,00 10.573,13    44.458,00 0,00 9 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  10.573,13    USCITE 

 

C.R.A. 1.05.12.009 Qualificazione Nazionale  

OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo presente 
progetto 

euro Euro euro euro 

003 157.697,44 12.687,75    145.000,00 
13.314,56 

3 

003 158.500,00 10.001,95  158.500,00 9 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  22.689,70 USCITE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO   l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 
dicembre 2022, di approvazione del bilancio 
di previsione 2023 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 
dei singoli C.R.A.; 

 

C.R.A. 1.05.12.003 Nazionale Juniores Maschile 
OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo presente 
progetto 

euro Euro euro euro 

003 48.979,25 1.579,25 47.400,00 243,75 6 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  1.579,25 USCITE 

 

 

C.R.A. 1.05.12.004 Nazionale Juniores Femminile 
OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo presente 
progetto 

euro Euro euro euro 

003 23.043,69 2.643,69    20.400,00 1.976,31 6 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  2.643,69    USCITE 

 

 

C.R.A. 1.05.12.005 Nazionale Juniores Pre Juniores Maschile 
OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo presente 
progetto 

euro Euro euro euro 

003 38.379,25 1.579,25  48.500,00 745,75 13 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  1.579,25 USCITE 

 

 

C.R.A. 1.05.12.007 Club Italia Maschile (Allargato) 
OBIETTIVO 1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali 

CEB 
Importo stanziato 

A Totale progetti 
autorizzati alla data 
odierna compreso A 

Disponibilità di 
stanziamento IMP. 

Importo presente 
progetto 

euro Euro euro euro 

003 51.961,33 10.001,95 51.961,33 0,00 1 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI  10.001,95 USCITE 

 

 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI - 
DA REMOTO 2  ASTENUTI - 
ASSENTI 2  FAVOREVOLI - 

 
 



 

 

3 

 

RICHIAMATA  - la delibera consiliare n° 085/2023 del 15 
giugno 2023, che nomina in riferimento alle 
Nazionali Giovanili Maschili per il periodo dal 
1° settembre 2023 al 31 dicembre 2024: 

➢ Il Prof. Ferdinando de Giorgi come Direttore 
Tecnico; 

➢ Il Prof. Vincenzo Fanizza come 
Coordinatore Tecnico; 

➢ Il Prof. Vittorio Sacripanti come Dirigente; 
 

ESAMINATE  - le relazione programmatiche del D.T. 
Maschile, Prof. Ferdinando de Giorgi, e del 
D.T. Femminile, Prof. Marco Mencarelli riferite 
programmazione delle attività federali del 
Settore Squadre Nazionali (Qualificazione 
Nazionale Maschile e Femminile, Squadre 
Nazionali Giovanili e Club Italia); 

  - la proposta, formulata dal Settore Squadre 
Nazionali, dei compensi contrattuali come di 
seguito elencato: 

 

    SETTORE FEMMINILE 

* Imp. già assunti con delibera n°87/2023 del 15 giugno 2023 
 

  

OBIETTIVO 1.01.01.02.02 

 
NOME  

INCARICO DURATA C.R.A. 
COMPENSI 
ANNO 2023 

Imp. 
COMPENSI 
ANNO 2024 

GAGLIARDI 
GAETANO 

Ref. Qualificazione Nazionale, Ass.  
Tecnico Club Italia Femminile, 

Tecnico Federale Club Italia Del 
Sud e Allenatore Nazionale JF  

 

 
1.09.23 
30.09.24 

1.05.12.009 6.000,00€ 3.5 9.500,00€ 

1.05.12.008 4.000,00€ 9.6* 6.000,00€ 

1.05.12.008 1.000,00€ 9.6 2.000,00€ 

1.05.12.004 1.500,00€ 6.6 8.500,00€ 

 12.500,00€   26.000,00€ 

Importo totale 38.500,00€ 
 Importo totale (comprensivo di oneri) 41.262,00€ 

MENCACCINI 
SIMONE 

Preparatore atl. Referente Processi 
Selettivi, Preparatore atletico Club 

Italia Femminile, Preparatore 
atletico Nazionale JF 

 
 

1.09.23 
30.09.24 

1.05.12.009 6.000,00€ 3.4 9.000,00€ 

1.05.12.008 5.000,00€ 9.3* 8.000,00€ 

1.05.12.004 1.000,00€ 6.3 6.500,00€ 

 12.000,00€  23.500,00€ 

Importo totale 35.500,00€ 
 Importo totale (comprensivo di oneri) 37,972,00€ 



 

 

4 

 
SETTORE MASCHILE 

*Impegno già assunto con delibera n°85/2023 del 15 giugno 2023 
 

ACQUISITA  la necessaria disponibilità degli interessati; 

DELIBERA 

 L’assegnazione dell’incarico al Prof. Gaetano Gagliardi per l’attività di 
Qualificazione Nazionale Femminile, Nazionale Juniores Femminile e Club 
Italia come indicato nella relazione del DT per il periodo 1° settembre 2023 – 
30 settembre 2024. 

 L’assegnazione dell’incarico al Prof. Simone Mencaccini per l’attività di 
Qualificazione Nazionale Femminile, Nazionale Juniores Femminile e Club 
Italia come indicato nella relazione del DT per il periodo 1° settembre 2023 – 
30 settembre 2024. 

 L’assegnazione dell’incarico alla Prof.ssa Monica Cresta per l’attività di 
Qualificazione Nazionale Maschile e 1° allenatore di una Nazionale giovanile 
maschile che sarà indicata successivamente dal DT per il periodo 1° settembre 
2023 – 30 settembre 2024. 

 L’assegnazione dell’incarico al Prof. Luca Leoni per l’attività di Qualificazione 
Nazionale Maschile e 1°allenatore di una Nazionale giovanile maschile che 
sarà indicata successivamente dal DT per il periodo 1° settembre 2023 – 30 
settembre 2024. 

 Di dare mandato al Presidente Federale, sentiti i referenti dell’Area di 
competenza, di formalizzare l’accordo contrattuale oggetto del presente 
provvedimento. 

 Di autorizzare gli impegni di spesa proposti con il presente provvedimento 
secondo le seguenti modalità: 

 
➢ euro 25.906,00 (venticinquemilanovecentosei/00) suddivisi sui CEB degli 

obiettivi del budget assegnato per il 2023 ai CRA 1.05.12.008, Club Italia 

OBIETTIVO 1.01.01.02.02 

 
NOME  

INCARICO DURATA C.R.A. 
COMPENSI 
ANNO 2023 

Imp. 
COMPENSI 
ANNO 2024 

MONICA 
CRESTA 

Tecnico Processi Selettivi, 
1°Allenatore di una nazionale 
Giovanile Maschile (che sarà 
indicata successivamente dal 

DT) 

 
1.09.23 
30.09.24 

 

1.05.12.009 9.500,00€ 9.2* 19.000,00€ 

1.05.12.005 1.500,00€ 13.11 8.500,00€ 

 11.000,00€  27.500,00€ 

Importo totale 38.500,00€ 

Importo totale (comprensivo di oneri) 41.262,00€ 

 
NOME 

 
INCARICO DURATA C.R.A. 

COMPENSI 
ANNO 2023 

Imp. 
COMPENSI 
ANNO 2024 

LUCA 
LEONI 

Tecnico Club Italia 
Allargato, 1° Allenatore di una 
nazionale Giovanile Maschile 

(che sarà indicata 
successivamente dal DT) 

1.09.23 
30.09.24 

1.05.12.007 9.500,00€ 3.3 19.000,00€ 

1.05.12.003 1.500,00€ 6.7 8.500,00€ 

 11.000,00€  27.500,00€ 

Importo totale 38.500,00€ 

Importo totale (comprensivo di oneri) 41.262,00€ 



 

 

5 

Femminile, CRA 1.05.12.009 Qualificazione Nazionale (femminile) e 
CRA 1.05.12.004 Nazionale Juniores Femminile che presentano la 
necessaria disponibilità; 
 

➢ euro 23.163,00 (ventitremilacentosessantaquattro/00) suddivisi sui CEB 
degli obiettivi del budget assegnato per il 2023 ai CRA 1.05.12.007, Club 
Italia Maschile, CRA 1.05.12.009 Qualificazione Nazionale (maschile) e 
CRA 1.05.12.003 Nazionale Juniores Maschile, 1.05.12.005 Nazionale 
Pre Juniores Maschile che presenta la necessaria disponibilità; 
 

➢ per euro 53.328,00 (cinquantatremilatrecentoventotto/00) sull’esercizio 
2024, ai CRA 1.05.12.008, Club Italia Femminile, CRA 1.05.12.009 
Qualificazione Nazionale (femminile) e CRA 1.05.12.004 Nazionale 
Juniores Femminile impegni da assumere in sede di approvazione del 
bilancio preventivo 2024; 

 

➢ per euro 59.360,00 (cinquantanovemilatrecentosessanta/00) suddivisi 
sui CEB degli obiettivi del budget assegnato per il 2023 ai CRA 
1.05.12.007, Club Italia Maschile, CRA 1.05.12.009 Qualificazione 
Nazionale (maschile) e CRA 1.05.12.003 Nazionale Juniores Maschile, 
1.05.12.005 Nazionale Pre Juniores Maschile impegni da assumere in 
sede di approvazione del bilancio preventivo 2024. 

 

 Sarà riconosciuto alle persone incaricate, nelle occasioni connesse allo 
svolgimento delle loro funzioni, per le prestazioni rese fuori dal comune di 
residenza, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio su presentazione 
di apposita documentazione in originale e nel rispetto dei limiti previsti dalla 
Travel Policy aziendale vigente. 

 
 
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti 

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi 
 



1 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL 

N° 130 CONSIGLIO FEDERALE del 15 agosto 2023 

   

 
OGGETTO: 
 

 
RINNOVO PER SUPPORTO E SVILUPPO TECNICO DEI 
PORTALI FEDERALI – FEDERVOLLEY- BEACHVOLLEY 
- GEBSOFTWARE SRL DI ROMA. 
 

 

PROPOSTA DEL SETTORE             STAFF SEGRETARIO GENERALE 

C. R. A. 1.01.08.001 Informatica 
 

Esercizio 2023    
 

DELIBERAZIONE APPROVATA UNANIMITÀ MAGGIORANZA 
IN PRESENZA 11  

 

CONTRARI  
DA REMOTO 2  ASTENUTI  
ASSENTI 2  FAVOREVOLI  

 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

 

VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale; 

PRESO ATTO che il contratto con la società GEB Software 
sottoscritto in data 09 gennaio 2023, per il 
supporto tecnico e la gestione editoriale dei 
portali federali, è in scadenza il 31 dicembre 
2023; 

RAVVISATA  la necessità di fare nell’immediato degli 
interventi strutturali di aggiornamento del sito dal 
punto di vista della gestione operativa, della 
sicurezza e della tutela dei dati e della privacy, 
così come richiesto anche dall’azienda Vigilar di 
Milano in occasione del test di vulnerabilità e 
crashtest effettuato dopo alcune problematiche 
che avevano creato dei notevoli disservizi 
durante la passata stagione sportiva.  

ACCERTATA  quindi la possibilità e necessità per la FIPAV di 
affidare, anche per i successivi 18 mesi i servizi, 
di cui alla premessa iniziale; 

CONSIDERATA  la crescente importanza che la comunicazione 
digitale rivestirà nel periodo Olimpico e le 
successive assemblee elettive, si ritiene 
prioritario dare continuità al lavoro sviluppato 



2 

negli ultimi anni, che sta dando buoni risultati 
nella gestione e sviluppo dei Portali Federali;  

RITENUTA   pertanto prioritaria la ricerca della continuità 
nella  gestione dei Portali Federali, anche allo 
scopo di non incorrere in possibili disservizi, che 
potrebbero determinarsi in caso di passaggio di 
consegne tra fornitori diversi ed avere così i 
tempi tecnici per la gestione della gara per 
l’affidamento dei servizi, a partire dal secondo 
semestre 2025; 

STABILITO fin da ora che non saranno effettuati ulteriori 
rinnovi, ma si procederà alla scadenza con 
nuovo affidamento a mezzo procedura di gara 
come previsto dai vigenti regolamenti federali in 
materia, dando mandato al Segretario Generale 
di predisporre in tempo utile il bando e gli atti 
necessari per l’avvio della gara stessa. 

VALUTATI  comunque positivamente i risultati finora 
garantiti e l’affidabilità dei servizi digitali forniti 
dalla società GEB Software S.r.l., nel periodo di 
vigenza contrattuale; 

VALUTATO  che la proposta dalla Società GEB Software 
S.r.l., prevede il rinnovo dal 1 gennaio 2024 al 30 
giugno 2025, per la gestione tecnica e Disaster 
Recovery oltre anche ad ulteriori servizi quali:  

✓ Aggiornamento del CMS DRUPAL dalla versione 
7.70 alla più recente 10.0.9 necessario per 
garantire la sicurezza, ed eliminare possibili rischi 
di vulnerabilità; 

✓ riscrittura del back-end e ricostruzione di tutte le 
funzionalità lasciando inalterata la veste grafica e 
il front-end;  

✓ formazione per il settore comunicazione per la 
gestione del back-end diverso rispetto a quello 
attualmente a in uso; 

✓ Infrastruttura cloud per la piattaforma MATOMO 
Analytics per monitorare le statistiche utili a 
visualizzare il numero di visitatori, le pagine più 
viste, l’andamento giornaliero mensile e annuale 
del sito e tutte le informazioni sui percorsi di 
navigazione, nel pieno rispetto del GDPR; 

✓ Pacchetto di sviluppo di 50 gg/uu per tutte le 
future esigenze in termini di analisi, 
aggiornamenti e sviluppo funzionalità per i siti 
web in oggetto;  
 
 
 
 
 



3 

 

PRESO ATTO  che l’offerta presentata dalla Società GEB 
Software S.r.l. con sede a Roma, è pari a euro 
76.700,00 (settantaseimilasettecento/00) + IVA, 
per 18 mesi, a partire dal 1 gennaio 2024;  

CONSIDERATA  vantaggiosa per la Federazione l’offerta 
formulata, si ritiene di dover provvedere, per il 
periodo dal 1 gennaio 2024 al 30 giugno 2025, 
ad affidare la gestione dei Portali Federali 
FEDERVOLLEY e BEACHVOLLEY, alla società 
GEB Software S.r.l. di Roma, nei termini, 
modalità e condizioni, di cui alla proposta 
allegata come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

DELIBERA 

 Di accettare la proposta presentata dalla Società GEB Software S.r.l. con 
sede a Roma, via V.le Pinturicchio,184,  P IVA 10476571004. 

 Di autorizzare il Presidente Federale, nella sua specifica qualità, a 
sottoscrivere il contratto di collaborazione con la Società GEB Software 
S.r.l. di Roma per la gestione tecnica, l’aggiornamento e lo sviluppo 
evolutivo necessario per il periodo 1 gennaio 2024 – 30 giugno 2025, 
come sopra descritto. 

 Che gli impegni di spesa per la gestione tecnica l’aggiornamento e lo 
sviluppo evolutivo necessario -  per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 30 
giugno 2025 – pari ad euro 76.700,00 (settantaseimilasettecento/00) 
esclusa IVA, verranno assunti in sede di predisposizione del bilancio di 
Previsione 2024, così suddivisi: 

✓ l’impegno per euro 62.700,00 (sessantaduemilasettecento/00), 
esclusa IVA euro verrà assunto in sede di approvazione del bilancio 
preventivo 2024 sul CEB dell’obiettivo indicato del budget assegnato 
per il 2024 al CRA 1.01.08.001 Informatica; 
 

✓ l’impegno per euro 14.000,00 (quattordicimila/00), esclusa IVA, verrà 
assunto in sede di approvazione del bilancio preventivo 2024 sul 
CEB dell’obiettivo indicato del budget assegnato per il 2024 al CRA 
1.01.08.001 Comunicazione. 
 

 Di dare mandato al Segretario Generale di predisporre in tempi utili, tutti 
i documenti necessari per il successivo affidamento dei servizi legati al 
sito internet federale a mezzo procedura di gara, da far partire entro il 
30 maggio 2024, come previsto dai vigenti Regolamenti Federali. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Stefano Bellotti  

 
IL PRESIDENTE 

Giuseppe Manfredi  

 

 


	01 CF 15 agosto 2023_Verona_ODG
	Consiglio Federale
	15 agosto 2023 – Verona
	Argomenti e Documenti all’O.d.G.

	n119 SG DEL CF Ratifica Delibere PR_da n081 a n099_2023
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATO l’art. 41 comma 7 dello Statuto Federale;
	 Delibere presidenziali dalla n.081/2023 alla n.090/2023, adottate in data 28 luglio 2023: i provvedimenti sono stati assunti in conseguenza di delega consiliare conferita al Presidente Federale nella riunione di Consiglio Federale del 26 luglio 2023...
	 Di ratificare la delibera presidenziale n 091/2023, adottata in data 31 luglio 2023, concernente l’autorizzazione per n 3 società sportive per svolgere l’attività con i Comitati Territoriali indicati nell’allegato, parte integrante e sostanziale del...
	 Di ratificare la delibera presidenziale n 092/2023, adottata in data 1 agosto 2023, concernente l’autorizzazione ai Comitati Regionali CR FIPAV Campania, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Marche, Lombardia ad attuare le progettualità presentate in favor...
	 Di ratificare la delibera presidenziale n 093/2023, adottata in data 4 agosto 2023, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n 16 società e associazioni sportive.
	 Di ratificare la delibera presidenziale n 094/2023, adottata in data 4 agosto 2023, concernente l’autorizzazione di n 1 assorbimento tra società, come da elenco allegato come parte integrante e sostanziale del provvedimento.
	 Di ratificare la delibera presidenziale n 095/2023, adottata in data 4 agosto 2023, concernente la ratifica di n 2 scioglimenti di Società Sportive.
	 Di ratificare la delibera presidenziale n 096/2023, adottata in data 8 agosto 2023, concernente l’autorizzazione ai Comitati Territoriali FIPAV Roma, Cremona e Lodi ad attuare le progettualità presentate in favore delle Società Sportive per la stagi...
	 Di ratificare la delibera presidenziale n 097/2023, adottata in data 8 agosto 2023, concernente la sottoscrizione di un ADDENDUM integrativo al contratto di Coorganizzazione del Campionato Europeo Femminile e Maschile di Pallavolo 2023, che ridefini...
	 Di ratificare la delibera presidenziale n 098/2023, adottata in data 10 agosto 2023, concernente l’autorizzazione per n 1 società sportiva per svolgere l’attività con il Comitato Territoriale indicato nell’allegato, parte integrante e sostanziale de...
	 Di ratificare la delibera presidenziale n 099/2023, adottata in data 10 agosto 2023, concernente la ratifica di n 1 scioglimento di Società Sportiva;



	n120 AM DEL CF DELEGA A PRESIDENTE PER SPESA CAMPIONATO EUROPEO
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	*già impegnato con delibera CF n.208/2022 del 20 dicembre 2022
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto;
	RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 2022 di approvazione del bilancio di previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n. 200/2022 del 20 dicembre 2022 di approvazione del bilancio di previsione 2023 del settore proponente;
	PRESO ATTO che in data 22 maggio 2022 sono stati sottoscritti i contratti tra FIPAV e CEV per la COORGANIZZAZIONE dei Campionati Europei Femminili e Maschili 2023, in programma dal 15 agosto 2023 al 16 settembre 2023;
	VISTA la delibera Presidenziale n  097/2023 del 8 agosto 2023, ratificata con provvedimento consiliare odierno n  119/2023, relativo alla sottoscrizione dell’ADDENDUM contrattuale tra FIPAV e CEV per la Coorganizzazione del Campionato Europeo 2023 Fem...
	CONSIDERATA la struttura organizzativa scelta dalla FIPAV per lo svolgimento del Campionato Europeo 2023 che prevede il coinvolgimento di 9 sedi distribuite sul territorio italiano;
	EVIDENZIATA la concreta possibilità che nello svolgimento di un evento di tale portata e così strutturato possano sopraggiungere urgenze nella gestione di spese impreviste e/o straordinarie, da dover autorizzare in tempi strettissimi se non seduta sta...
	RITENUTO di poter delegare il Presidente Federale a procedere con propri provvedimenti deliberativi, in linea con quanto previsto dall’art 37 comma 3 dello Statuto Federale, ad autorizzare spese legate al Campionato Europeo durante il suo svolgimento ...
	DELIBERA



	n122 UL DEL CF UTILIZZO FONDO RISCHI PER spese legali contenzioso DeTogni Dal Fovo e Allenatori AM e Antonicelli
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’art. 41 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 2022 di approvazione del bilancio di previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n.179/2022 del 20 dicembre 2022 di approvazione dei programmi di attività previsti nel bilancio di previsione 2023 del C.R.A. proponente;
	RICHIAMATA  la delibera consiliare n. 030/2022 del 11 febbraio 2022 con la quale è stato dato mandato all’Avvocato Guarino a costituirsi in difesa della Fipav, nel giudizio promosso dal Sig. Giorgio De Togni innanzi Il Collegio di Garanzia dello Sport;
	PRESO ATTO  dell’Atto di Rinuncia in giudizio presentato dall’Avv. del Sig. De Togni, Luca Giorgio, presso il Collegio di Garanzia dello Sport, sottoscritto in data 6 giugno 2023, con il quale rinuncia al giudizio promosso dinnanzi al Collegio di Gara...
	VISTA  la parcella dell’avv.to Giancarlo Guarino per un importo pari ad euro 3.647,00 (tremilaseicentoquarantasette/00), ricevuta in data 18 luglio u.s, per il pagamento delle competenze legali relative all’assistenza e rappresentanza della Fipav nel ...
	2) GIUDIZIO 2 FIPAV/LEGA AM DE CECCO+8
	RICHIAMATA la delibera presidenziale n. 034/2023 del 21 marzo 2023 (MI) con cui è stato dato mandato all’Avvocato Guarino a costituirsi in difesa della Fipav, nel giudizio, presentato innanzi il Collegio di Garanzia dello Sport, dai Sig.ri Matteo De C...
	PRESO ATTO  della decisione N 59 del Collegio di Garanzia dello Sport, Prot. n. 00656/2023 del 10 luglio 2023, con la quale il Collegio di Garanzia dello Sport rigetta il ricorso presentato contro Fipav;
	VISTA la parcella dell’avv.to Giancarlo Guarino per un importo pari ad euro 5.836,48 (cinquemilaottocentotrentasei/48), ricevuta in data 18 luglio u.s., per il pagamento delle competenze legali relative all’assistenza e rappresentanza della Fipav nel ...
	3) GIUDIZIO 3 FIPAV/ANTONICELLI
	PRESO ATTO  della sentenza 821/2023 del 13 luglio 2023, emessa dal Giudice del Lavoro del Tribunale di Velletri, relativa al ricorso n 1532/2020 promosso da FIPAV avverso il Decreto ingiuntivo 862/2019 promosso dal Sig. Antonicelli Nicolangelo, che co...
	VISTA la lettera dell’avv. Massimo Della Rosa del 18 luglio 2017, con la quale richiede alla Fipav gli importi stabiliti dal Tribunale di Velletri con la sentenza di cui sopra, per un importo pari ad euro 41.440,46 (quarantunomilaquattrocentoquarantaq...
	VALUTATO che, al fine di evitare l’azione esecutiva, sentito anche il parere dell’Avv. Guarino, sia opportuno procedere al pagamento di quanto stabilito dal Giudice con la sentenza sopra richiamata, essendo la sentenza di primo grado immediatamente es...
	PRESO ATTO che il Fondo Rischi e Oneri accantonato nel bilancio della Federazione, destinato al pagamento delle suddette cause, ammonta ad euro 55.994,00 (cinquantacinquemilanovecentonovantaquattro/00);
	DELIBERA
	   Di autorizzare il pagamento, in favore dell’avvocato Giancarlo   Guarino, delle competenze legali relative alla definizione dei contenziosi a lui affidati Federazione Italiana Pallavolo/De Togni e Federazione Italiana Pallavolo/Lega AM De Cecco+8,...
	   Di autorizzare il pagamento, in favore del Sig. Nicolangelo Antonicelli, delle somme stabilite dalla della sentenza 821/2023 del 13 luglio 2023 emessa dal Giudice del Lavoro del Tribunale di Velletri per un importo complessivo pari ad euro 41.440,...
	  Che l’onere di spesa relativo al presente provvedimento, pari a complessivi euro 50.924,74 (cinquantamilanovecentoventiquattro/74), graverà sul conto SPP.B.03.02 Fondo Rischi e Oneri del C.R.A. 1.02.05.001 Amministrazione Centrale, che presenta la ...



	n123 AG DEL CF ISTITUZIONE COMMISSIONE BILANCIO
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RAVVISATA l’opportunità di istituire, una Commissione Consiliare appositamente nominata e formata dal Presidente Federale, da Consiglieri Federali e dal Segretario Generale, che assicuri il collegamento politico-gestionale tra l’Organo di Governo e la...
	DELIBERA



	n124 AG DEL CF ISTITUZIONE COMMISSIONE RU
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO   l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	CONSIDERATO  che dall’ultimo progetto di analisi sulla Struttura Organizzativa Federale, che si è concluso nel mese di dicembre 2019, sono mutati numerosi assetti organizzativi e numerosi processi hanno subito importanti cambiamenti, che rendono tale ...
	RAVVISATA  quindi la necessità di una rivisitazione analitica dell’impianto organizzativo federale e l’esigenza di codificare i principali processi e le relative attività caratteristiche, con attenzione specifica ai carichi di lavoro per attività e al...
	AVUTO PRESENTE  che, a tal fine, con delibera consiliare n. 101/2023 del 26 luglio 2023 è stato affidato alla società EY Spa, l’incarico di assistenza tecnico-metodologica per “l’ottimizzazione del dimensionamento organizzativo per la gestione dei pro...
	RAVVISATA  l’opportunità di istituire, in considerazione degli scopi del progetto affidato, una Commissione appositamente nominata e formata dal Presidente Federale, da Consiglieri Federali e dal Segretario Generale, che possa assicurare il collegamen...
	DELIBERA



	n125 AG DEL CF adeguamento norme Europee protezioni dati-nomina DPO biennale 24.25
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO   l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATA   la delibera del Presidente n. 011/18 del 20 aprile 2018 di adeguamento della FIPAV alle norme europee di cui al Regolamento Generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679;
	CONFERMATA  la natura e la mole di dati personali trattati dalla Federazione a fini sportivi, amministrativi, sanitari ecc., che determinano, ai sensi della già citata normativa, anche la nomina di un Responsabile (DPO) della Protezione dei Dati della...
	CONSIDERATO  che le vigenti condizioni contrattuali riservano alla FIPAV un’opzione di rinnovo alle medesime condizioni, da attivarsi mediante comunicazione scritta entro e non oltre il 31 agosto 2023;
	VALUTATA   positivamente l’attività finora svolta dalla Società Unindustria in forza del contratto attualmente in essere, e ravvisata quindi l’opportunità di dare continuità ai servizi intrapresi dalla Federazione nel corso degli ultimi anni;
	DELIBERA



	n126 AS DEL CF  INTEGRAZIONE IMPEGNI Assicurazioni 2023
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175/2022 assunta in data 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.
	RICHIAMATA  - la delibera consiliare n. 178/2022 assunta in data 20 dicembre 2022 di autorizzazione impegni e programma attività 2023 Settore federale Assicurazioni con la quale sono stati autorizzati impegni di spesa pari al 50% dello stanziamento;
	RAVVISATA la necessità di autorizzare l’integrazione degli impegni indicati nel presente provvedimento per la realizzazione dei seguenti programmi di attività previsti nel bilancio di previsione 2023:
	DELIBERA



	n127 SN DEL CF Progetto Tecnico Club Italia del Sud 2023-2024
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.;
	- la delibera consiliare n. 195/2022 del 20 dicembre 2022 di autorizzazione impegni per il periodo gennaio-luglio 2023 del CRA proponente;
	RITENUTO  di potere continuare a migliorare l’attività di Qualificazione creando un vivaio giovanile altamente qualificato da integrare nelle Squadre Nazionali maggiori;
	ESAMINATA la proposta di budget del progetto formulata dal Settore Squadre Nazionali, su indicazione del Direttore Tecnico giovanile Femminile, Marco Mencarelli, per un importo complessivo di euro 175.700,00:
	DELIBERA



	n128 SN DEL CF Approvazione Progetto Club Italia Allargato e QN Maschile 2023-2024
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATA la delibera del CF n  085/2023 del 15 giugno 2023 che nomina come Direttore Tecnico del Settore Giovanile Maschile e dei processi di selezione e Qualificazione Nazionale dal 1  settembre 2023 al 31 dicembre 2024, il Prof. Ferdinando de Giorgi;
	TENUTO CONTO della relazione allegata alla presente delibera del D.T., Prof. Ferdinando de Giorgi;
	PRESO ATTO della necessità di approvare il nuovo Progetto relativo all’attività del Club Itala Allargato e Qualificazione Nazionale per il periodo 2023-2024;
	DELIBERA



	n129 SN DEL CF_INCARICHI MASCHILI - FEMMINILI PERIODO 1 SETTEMBRE 2023 - 30 SETTEMBRE 2024
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO   l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	RICHIAMATE  - la delibera consiliare n. 175/2022 del 20 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione 2023 della Federazione Italiana Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2023 dei singoli C.R.A.;
	RICHIAMATA  - la delibera consiliare n  085/2023 del 15 giugno 2023, che nomina in riferimento alle Nazionali Giovanili Maschili per il periodo dal 1  settembre 2023 al 31 dicembre 2024:
	➢ Il Prof. Ferdinando de Giorgi come Direttore Tecnico;
	➢ Il Prof. Vincenzo Fanizza come Coordinatore Tecnico;
	➢ Il Prof. Vittorio Sacripanti come Dirigente;
	ESAMINATE  - le relazione programmatiche del D.T. Maschile, Prof. Ferdinando de Giorgi, e del D.T. Femminile, Prof. Marco Mencarelli riferite programmazione delle attività federali del Settore Squadre Nazionali (Qualificazione Nazionale Maschile e Fem...
	- la proposta, formulata dal Settore Squadre Nazionali, dei compensi contrattuali come di seguito elencato:
	ACQUISITA  la necessaria disponibilità degli interessati;
	DELIBERA



	n130 IN DEL CF Gestione portale Federvolley.it 2024-2025
	FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO
	DELIBERAZIONE DEL
	IL CONSIGLIO FEDERALE
	VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;
	PRESO ATTO che il contratto con la società GEB Software sottoscritto in data 09 gennaio 2023, per il supporto tecnico e la gestione editoriale dei portali federali, è in scadenza il 31 dicembre 2023;
	RAVVISATA  la necessità di fare nell’immediato degli interventi strutturali di aggiornamento del sito dal punto di vista della gestione operativa, della sicurezza e della tutela dei dati e della privacy, così come richiesto anche dall’azienda Vigilar ...
	ACCERTATA  quindi la possibilità e necessità per la FIPAV di affidare, anche per i successivi 18 mesi i servizi, di cui alla premessa iniziale;
	CONSIDERATA  la crescente importanza che la comunicazione digitale rivestirà nel periodo Olimpico e le successive assemblee elettive, si ritiene prioritario dare continuità al lavoro sviluppato negli ultimi anni, che sta dando buoni risultati nella ge...
	RITENUTA   pertanto prioritaria la ricerca della continuità nella  gestione dei Portali Federali, anche allo scopo di non incorrere in possibili disservizi, che potrebbero determinarsi in caso di passaggio di consegne tra fornitori diversi ed avere co...
	STABILITO fin da ora che non saranno effettuati ulteriori rinnovi, ma si procederà alla scadenza con nuovo affidamento a mezzo procedura di gara come previsto dai vigenti regolamenti federali in materia, dando mandato al Segretario Generale di predisp...
	VALUTATI  comunque positivamente i risultati finora garantiti e l’affidabilità dei servizi digitali forniti dalla società GEB Software S.r.l., nel periodo di vigenza contrattuale;
	VALUTATO  che la proposta dalla Società GEB Software S.r.l., prevede il rinnovo dal 1 gennaio 2024 al 30 giugno 2025, per la gestione tecnica e Disaster Recovery oltre anche ad ulteriori servizi quali:
	PRESO ATTO  che l’offerta presentata dalla Società GEB Software S.r.l. con sede a Roma, è pari a euro 76.700,00 (settantaseimilasettecento/00) + IVA, per 18 mesi, a partire dal 1 gennaio 2024;
	CONSIDERATA  vantaggiosa per la Federazione l’offerta formulata, si ritiene di dover provvedere, per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 30 giugno 2025, ad affidare la gestione dei Portali Federali FEDERVOLLEY e BEACHVOLLEY, alla società GEB Software S.r...
	DELIBERA




